

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Совета депутатов Можайского городского округа Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов Можайского городского округа Московской области от 22.12.2020 № 750/47 «О бюджете Можайского городского округа Московской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»»

г. Можайск

08.02.2020

Заключение Контрольно-счетной палаты Можайского городского округа Московской области на проект решения Совета депутатов Можайского городского округа Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов Можайского городского округа Московской области от 22.12.2020 № 750/47 «О бюджете Можайского городского округа Московской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии с Положением о бюджетном процессе в Можайском городском округе Московской области, утвержденным решением Совета депутатов Можайского городского округа Московской области от 26.06.2018 № 48/7, по материалам, поступившим в Контрольно-счетную палату Можайского городского округа Московской области (далее - Контрольно-счетная палата) письмом Главы Можайского городского округа Московской области от 01.02.2021 № 26.

Подпунктом 1 пункта 1 проекта решения предлагается утвердить изменение основных характеристик бюджета Можайского городского округа Московской области на 2021 год в части уменьшения общего объема доходов на 21 504,4 тыс. рублей, увеличения расходов на 38 601,2 тыс. рублей и дефицита бюджета на 60 105,6 тыс. рублей.

Подпунктом 2 пункта 1 проекта решения предлагается утвердить изменение основных характеристик бюджета Можайского городского округа Московской области на плановый период:

на 2022 год в части уменьшения общего объема доходов на 39 578,7 тыс. рублей, расходов на 39 590,8 тыс. рублей и дефицита бюджета на 12,1 тыс. рублей;

на 2023 год в части уменьшения общего объема доходов на 32 246,4 тыс. рублей, расходов на 32 251,4 тыс. рублей и дефицита бюджета на 5 тыс. рублей.

Данные о вносимых изменениях представлены в таблице:

Показатели	2021 год	2022 год	2023 год
Утверждено 22.12.2020, тыс. рублей			
Доходы	4 203 953,1	3 477 748,1	3 721 336,4
Расходы	4 299 498,0	3 571 910,1	3 832 383,9
Дефицит	95 544,9	94 162,0	111 047,5
Изменения согласно проекту решения, тыс. рублей			
Доходы	- 21 504,4	- 39 578,7	- 32 246,4
Расходы	+ 38 601,2	- 39 590,8	- 32 251,4
Дефицит	+ 60 105,6	- 12,1	- 5,0
Предлагается утвердить согласно проекту решения, тыс. рублей			
Доходы	4 182 448,7	3 438 169,4	3 689 090,0
Расходы	4 338 099,2	3 532 319,3	3 800 132,5
Дефицит	155 650,5	94 149,9	111 042,5

Общие объемы доходов, расходов бюджета Можайского городского округа Московской области, предусмотренные в тексте проекта решения, соответствуют объемам доходов, расходов, отраженным в соответствующих приложениях к проекту решения.

Подпунктом 1 пункта 1 проекта решения уточняется объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и предлагается к утверждению в объеме на 2021 год – 2 101 051,8 тыс. рублей.

Подпунктом 2 пункта 1 проекта решения уточняется объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на плановый период и предлагается к утверждению в объеме на 2022 год – 1 432 495,8 тыс. рублей, на 2023 год – 1 644 232,8 тыс. рублей.

Подпунктом 3 пункта 1 проекта решения уточняется объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год – 1 975 тыс. рублей.

Подпунктом 4 пункта 1 проекта решения предусматривается изменение пункта 10 решения Совета депутатов Можайского городского округа Московской области от 22.12.2020 № 750/47 «О бюджете Можайского городского округа Московской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее - решение о бюджете) в части уточнения размера софинансирования расходов на государственную поддержку отрасли культуры (в части приобретения музыкальных инструментов, оборудования и учебных материалов для оснащения муниципальных учреждений дополнительного образования сферы культуры Московской области) (1 102,7 тыс. рублей), на обеспечение комплексного развития сельских территорий (организация наружного освещения территорий) (540,4 тыс. рублей), на обеспечение организаций дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, находящихся в ведении муниципальных образований Московской области, доступом в сеть Интернет (924 тыс. рублей), на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах (156,9 тыс. рублей), на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей (1 300,6 тыс. рублей), на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда (2 600,9 тыс. рублей), на ремонт дворовых территорий (1 083,6 тыс. рублей), на устройство и капитальный ремонт электросетевого хозяйства, систем наружного освещения в рамках реализации проекта «Светлый город» (747,2 тыс. рублей), на обустройство и установку детских игровых площадок на территории муниципальных образований Московской области (205,1 тыс. рублей). Исключается, предусмотренный размер софинансирования расходов на создание (обновление) материально-технической базы для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах в сумме 101,3 тыс. рублей; на внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях в сумме 304 тыс. рублей.

Подпунктом 5 пункта 1 проекта решения предлагается установить верхний предел муниципального долга Можайского городского округа Московской области по состоянию на 1 января 2022 года в размере 280 544,9 тыс. рублей, на 1 января 2023 года в размере 374 694,8 тыс. рублей, на 1 января 2024 года в размере 485 737,3 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям Можайского городского округа Московской области – 0 рублей.

Подпунктом 6 пункта 1 проекта решения предлагается установить предельный объем заимствований Можайского городского округа Московской области в течение 2021 года в сумме 280 544,9 тыс. рублей, 2022 года в сумме 189 694,8 тыс. рублей, 2023 года в сумме 205 192,4 тыс. рублей.

Доходы бюджета Можайского городского округа Московской области

Проектом решения предусматривается увеличение объема налоговых и неналоговых доходов на **829,1** тыс. рублей, а именно доходов в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим городским округам. Согласно представленной информации главным администратором доходов – Комитетом по управлению имуществом Администрации Можайского городского округа Московской области увеличение связано с планируем поступлением в бюджет прибыли от ООО «Можайский ЦОД», в уставе которого доля Можайского городского округа Московской области составляет 100%.

Проектом решения на 2021 год предусматривается уменьшение на **22 333,5** тыс. рублей объема безвозмездных поступлений из бюджета Московской области, подлежащих получению в соответствии с законодательством Московской области, в том числе за счет:

- уменьшения субвенций на общую сумму 41 829 тыс. рублей, в том числе:
 - 2 832 тыс. рублей на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования (уведомление о предоставлении субвенции от 11.12.2020 № 014/04-УЭФ);
 - 38 997 тыс. рублей на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования (уведомление о предоставлении субвенции от 11.12.2020 № 014/04-УЭФ).
- увеличения субсидий в сумме 31 654,8 тыс. рублей, в том числе:
 - 20 300 тыс. рублей на обустройство и установку детских игровых площадок на территории муниципальных образований Московской области (уведомление о предоставлении субсидии от 10.12.2020 № 873/16);
 - 5 404,8 тыс. рублей на ремонт дворовых территорий (уведомление о предоставлении субсидии от 10.12.2020 № 873/14);
 - 3 727 тыс. рублей на устройство и капитальный ремонт электросетевого хозяйства, систем наружного освещения в рамках реализации проекта «Светлый город» (уведомление о предоставлении субсидии от 10.12.2020 № 873/13);
 - 2 223 тыс. рублей на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах (уведомление о предоставлении субсидии от 16.12.2020 № 014/32-УЭФ).
- уменьшения субсидий в сумме 12 159,3 тыс. рублей, в том числе:
 - 12 157,3 тыс. рублей на внедрение целевой модели цифровой образовательной среды (закон Московской области от 04.12.2020 № 251/2020-ОЗ «О бюджете Московской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»);
 - 2 тыс. рублей на обеспечение организаций дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области, доступом в сеть Интернет (уведомление о предоставлении субсидии от 08.12.2020 № 826/006).

Предлагаемые изменения отражены в приложениях 1, 2 к проекту решения.

Кроме того, проектом решения на 2021 год предлагается уточнение бюджетной классификации субсидии бюджетам городских округов на обеспечение комплексного развития сельских территорий в соответствии с Порядком формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденным приказом Минфина России от 06.06.2019 № 85н.

Проектом решения на 2022 год предусматривается уменьшение на 39 578,7 тыс. рублей объема безвозмездных поступлений из бюджета Московской области, подлежащих получению в соответствии с законодательством Московской области, в том числе за счет:

- уменьшения дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной обеспеченности на 474 тыс. рублей (закон Московской области от 04.12.2020 № 251/2020-ОЗ «О бюджете Московской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», уведомление от 10.12.2020 № 106/04-02);

- уменьшения субвенций на общую сумму 41 829 тыс. рублей, в том числе:

- 2 832 тыс. рублей на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования (уведомление о предоставлении субвенции от 11.12.2020 № 014/04-УЭФ);

- 38 997 тыс. рублей на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования (уведомление о предоставлении субвенции от 11.12.2020 № 014/04-УЭФ);

- увеличения субсидий на общую сумму 16 488,4 тыс. рублей, в том числе:

- 1 177,9 тыс. рублей на устройство и капитальный ремонт электросетевого хозяйства, систем наружного освещения в рамках реализации проекта «Светлый город» (уведомление о предоставлении субсидии от 10.12.2020 № 873/13);

- 15 310,5 тыс. рублей на государственную поддержку образовательных организаций в целях оснащения (обновления) их компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования (уведомление о предоставлении субсидии от 22.12.2020 № 014/37-УЭФ);

- уменьшения субсидий на общую сумму 10 764,1 тыс. рублей, в том числе:

- 6 038 тыс. рублей на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах (уведомление о предоставлении субсидии от 16.12.2020 № 014/32-УЭФ);

- 2 391,1 тыс. рублей на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом (закон Московской области от 04.12.2020 № 251/2020-ОЗ «О бюджете Московской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»);

- 2 333 тыс. рублей на обновление и техническое обслуживание (ремонт) средств (программного обеспечения и оборудования), приобретенных в рамках предоставленной субсидии на внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях (закон Московской области от 04.12.2020 № 251/2020-ОЗ «О бюджете Московской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»);

- 2 тыс. рублей на обеспечение организаций дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области, доступом в сеть Интернет (уведомление о предоставлении субсидии от 08.12.2020 № 826/006);

- уменьшения иных межбюджетных трансфертов на создание центров образования естественно-научной и технологической направленностей на 3 000 тыс. рублей (уведомление о предоставлении иных межбюджетных трансфертов от 11.12.2020 № 014/20-УЭФ).

Предлагаемые изменения отражены в приложении 2 к проекту решения.

Проектом решения на 2023 год предусматривается уменьшение на 32 246,4 тыс. рублей объема безвозмездных поступлений из бюджета Московской области, подлежащих получению в соответствии с законодательством Московской области, в том числе за счет:

- уменьшения дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной обеспеченности на 95 тыс. рублей (закон Московской области от 04.12.2020 № 251/2020-ОЗ

«О бюджете Московской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», уведомление от 10.12.2020 № 106/04-02);

- уменьшения субвенций на общую сумму 41 829 тыс. рублей, в том числе:
 - 2 832 тыс. рублей на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования (уведомление о предоставлении субвенции от 11.12.2020 № 014/04-УЭФ);
 - 38 997 тыс. рублей на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования (уведомление о предоставлении субвенции от 11.12.2020 № 014/04-УЭФ);
 - увеличения субвенций на 2 тыс. рублей на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» образования (уведомление о предоставлении субвенции от 28.01.2021 № 872/0021);
 - увеличения субсидий на общую сумму 8 678,6 тыс. рублей, в том числе:
 - 2 130,6 тыс. рублей на устройство и капитальный ремонт электросетевого хозяйства, систем наружного освещения в рамках реализации проекта «Светлый город» (уведомление о предоставлении субсидии от 10.12.2020 № 873/13);
 - 3 410 тыс. рублей на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях (уведомление о предоставлении субсидии от 23.12.2020 № 014/39-УЭФ);
 - 3 138 тыс. рублей на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах (уведомление о предоставлении субсидии от 16.12.2020 № 014/32-УЭФ);
 - уменьшения субсидии на обеспечение организаций дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области, доступом в сеть Интернет на 3 тыс. рублей (уведомление о предоставлении субсидии от 08.12.2020 № 826/006);
 - увеличения иных межбюджетных трансфертов на создание центров образования естественно-научной и технологической направленностей на 1 000 тыс. рублей (уведомление о предоставлении иных межбюджетных трансфертов от 11.12.2020 № 014/20-УЭФ).
- Предлагаемые изменения отражены в приложении 2 к проекту решения.

Проектом решения уточняется приложение № 2 «Перечень главных администраторов доходов бюджета Можайского городского округа Московской области» решения о бюджете в части добавления следующих доходных источников: «Субсидии бюджетам городских округов в целях оснащения (обновления) образовательных организаций компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования» и «Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение комплексного развития сельских территорий», администрируемых Администрацией Можайского городского округа Московской области. Также исключается доходный источник «Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских округов».

Расходы бюджета Можайского городского округа Московской области

Проектом решения на 2021 год уменьшаются бюджетные ассигнования за счет целевых межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области на 2021 год в общей сумме **22 333,5** тыс. рублей.

Данные изменения бюджетных ассигнований отражены в соответствующих приложениях к проекту решения.

Проектом решения на 2021 год предусматривается увеличение бюджетных ассигнований на **3 448,3** тыс. рублей за счет остатков средств муниципального Дорожного фонда муниципального образования «Можайский городской округ Московской области» на счете по учету средств местного бюджета на 01.01.2021.

Данные изменения бюджетных ассигнований отражены в соответствующих приложениях к проекту решения.

Проектом решения на 2021 год предусматривается увеличение бюджетных ассигнований на **56 657,3** тыс. рублей за счет остатков средств на счете по учету средств местного бюджета на 01.01.2021 следующим образом:

✓ по подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» увеличиваются бюджетные ассигнования в общей сумме 1 908 тыс. рублей на обеспечение деятельности администрации (поставка иллюминационных материалов и конструкций);

✓ по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» увеличиваются бюджетные ассигнования в общей сумме 369,2 тыс. рублей, в том числе:

- по целевой статье «Оплата исполнительных листов, судебных издержек» в сумме 29,4 тыс. рублей (исполнительный лист от 05.06.2020 № 2-194/2019);

- по целевой статье «Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа» в сумме 339,8 тыс. рублей (оплата НДС по договору купли-продажи муниципального имущества от 15.12.2020 (нежилое помещение, общей площадью 36,8 кв. м);

✓ по подразделу 0503 «Благоустройство» увеличиваются бюджетные ассигнования в общей сумме 52 547,1 тыс. рублей по целевой статье «Организация благоустройства территории городского округа», в том числе:

- в сумме 17 549 тыс. рублей на выполнение комплекса работ по благоустройству дворовых территорий по адресу: Московская область, г. Можайск, ул. Каракозова, 39, ул. Красноармейская, д. 4, ул. Московская, д. 40;

- в сумме 24 352,2 тыс. рублей на благоустройство земельного участка, расположенного по адресу: Московская область, г. Можайск (сквер у Можайского Дома Культуры); $- 3333,2 = 21019$

- в сумме 7 398,5 тыс. рублей на ремонт лестницы у Можайского Дома Культуры; $+ 388 = 745616$

- в сумме 3 247,4 тыс. рублей на оказание услуг по содержанию и техническому обслуживанию контейнерных площадок, расположенных на территории Можайского городского округа Московской области;

✓ по подразделу 0702 «Общее образование» увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме 1 753,6 тыс. рублей по целевой статье «Создание центров образования естественнонаучной и технологической направленностей» (софинансирование расходов);

✓ подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования» увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме 79,4 тыс. рублей по целевой статье «Мероприятия в сфере образования» (транспортные расходы по подвозу на мероприятия).

Данные изменения бюджетных ассигнований отражены в соответствующих приложениях к проекту бюджета.

Проектом решения предусматривается увеличение бюджетных ассигнований на 2021 год в сумме **829,1** тыс. рублей за счет неналоговых поступлений по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений-обеспечение деятельности органов местного самоуправления

(МКУ МГО МО «Можайск-сервис») (приобретение геодезического оборудования - 687 тыс. рублей, услуги по предрейсовому контролю транспортного средства - 62,3 тыс. рублей, переподготовка и повышение квалификации работников - 65,3 тыс. рублей, приобретение картриджей к оргтехнике - 14,5 тыс. рубле).

Проектом решения на 2021 год предусматривается перераспределение расходов бюджета, в том числе:

✓ по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме 1 тыс. рублей по целевой статье «Осуществление переданных полномочий Московской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»;

✓ по подразделу 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство» уменьшаются бюджетные ассигнования в сумме 1 тыс. рублей по целевой статье «Осуществление переданных полномочий Московской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»;

✓ подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» бюджетные ассигнования перераспределяются следующим образом:

- предусматривается софинансирование расходов на ремонт дворовых территорий в сумме 1 083,6 тыс. рублей;

- уменьшаются по целевой статье «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа» на 1 083,6 тыс. рублей;

✓ подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» уменьшаются бюджетные ассигнования в сумме 0,1 тыс. рублей по целевой статье «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда» в сумме 0,1 тыс. рублей на софинансирование расходов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда (д. Семеновское д.4);

✓ по подразделу 0503 «Благоустройство» увеличиваются бюджетные ассигнования в общей сумме 0,1 тыс. рублей, в том числе:

- предусматривается софинансирование расходов на обустройство и установку детских игровых площадок на территории муниципальных образований Московской области в сумме 205,1 тыс. рублей;

- предусматривается софинансирование расходов на устройство и капитальный ремонт электросетевого хозяйства, систем наружного освещения в рамках реализации проекта «Светлый город» в сумме 747,2 тыс. рублей;

- предусматривается софинансирование расходов на обеспечение комплексного развития сельских территорий (Организация наружного освещения территорий) в сумме 0,1 тыс. рублей;

- уменьшаются бюджетные ассигнования по целевой статье «Организация благоустройства территории городского округа» на 952,3 тыс. рублей;

✓ по подразделу 0702 «Общее образование» бюджетные ассигнования перераспределяются следующим образом:

- предусматривается софинансирование расходов на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах в сумме 55,6 тыс. рублей;

- увеличивается софинансирование расходов на обеспечение организаций дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области, доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»

в сумме 2 тыс. рублей;

- увеличивается софинансирование расходов на создание центров образования естественно-научной и технологической направленностей в сумме 246,4 тыс. рублей;

- исключается софинансирование расходов на внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях в сумме 304 тыс. рублей;

- ✓ по подразделу 0703 «Дополнительное образование детей» уменьшаются бюджетные ассигнования в сумме 306,8 тыс. рублей на софинансирование расходов на государственную поддержку отрасли культуры (в части приобретения музыкальных инструментов, оборудования и учебных материалов для оснащения муниципальных учреждений дополнительного образования сферы культуры Московской области);

- ✓ подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования» увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме 409,2 тыс. рублей по целевой статье «Мероприятия в сфере образования» (транспортные расходы по подвозу на мероприятия);

- ✓ по подразделу 0801 «Культура» увеличиваются бюджетные ассигнования в общей сумме 306,8 тыс. рублей, в том числе за счет:

- увеличения по целевой статье «Мероприятия в сфере культуры» в сумме 406,8 тыс. рублей;

- уменьшения по целевой статье «Создание условий для развития туризма» в сумме 100 тыс. рублей;

- ✓ по подразделу 1004 «Охрана семьи и детства» уменьшаются бюджетные ассигнования в сумме 409,2 тыс. рублей на софинансирование расходов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей.

Данные изменения бюджетных ассигнований отражены в соответствующих приложениях к проекту бюджета.

Проектом решения на 2022 год уменьшаются бюджетные ассигнования за счет целевых межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области на 2022 год в общей сумме 39 104,7 тыс. рублей.

Проектом решения на 2022 год предусматривается уменьшение расходов бюджета за счет дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета Московской области на сумму 474 тыс. рублей, а также перераспределение расходов бюджета, в том числе:

- ✓ по подразделу 0503 «Благоустройство» бюджетные ассигнования перераспределяются в следующем образом:

- предусматривается софинансирование расходов на устройство и капитальный ремонт электросетевого хозяйства, систем наружного освещения в рамках реализации проекта «Светлый город» в сумме 236,2 тыс. рублей;

- уменьшаются бюджетные ассигнования по целевой статье «Организация благоустройства территории городского округа» на 236,2 тыс. рублей;

- ✓ по подразделу 0702 «Общее образование» уменьшаются бюджетные ассигнования в общей сумме 263,2 тыс. рублей, в том числе:

- предусматривается софинансирование расходов на государственную поддержку образовательных организаций в целях оснащения (обновления) их компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования в сумме 382,8 тыс. рублей;

- увеличивается софинансирование расходов на обеспечение организаций дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных образований

Московской области, доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в сумме 2 тыс. рублей;

- уменьшается софинансирование расходов на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом в сумме 238,1 тыс. рублей;

- уменьшается софинансирование расходов на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах в сумме 150,9 тыс. рублей;

- исключается софинансирование расходов на обновление и техническое обслуживание (ремонт) средств (программного обеспечения и оборудования), приобретенных в рамках предоставленной субсидии на внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях в сумме 259 тыс. рублей;

- ✓ по подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования» увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме 198,4 тыс. рублей по целевой статье «Мероприятия в сфере образования»;

- ✓ по подразделу 0801 «Культура» бюджетные ассигнования перераспределяются следующим образом:

- увеличиваются по целевой статье «Мероприятия в сфере культуры» в сумме 100 тыс. рублей;

- уменьшаются по целевой статье «Создание условий для развития туризма» в сумме 100 тыс. рублей;

- ✓ по подразделу 1004 «Охрана семьи и детства» уменьшаются бюджетные ассигнования в сумме 409,2 тыс. рублей на софинансирование расходов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей.

Данные изменения бюджетных ассигнований отражены в соответствующих приложениях к проекту бюджета.

Проектом решения на 2023 год уменьшаются бюджетные ассигнования за счет целевых межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области на 2023 год в общей сумме 32 151,4 тыс. рублей.

Проектом решения на 2023 год предусматривается уменьшение расходов бюджета за счет дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета Московской области на сумму 95 тыс. рублей соответственно, а также перераспределение расходов бюджета, в том числе:

- ✓ по подразделу 0503 «Благоустройство» бюджетные ассигнования перераспределяются следующим образом:

- предусматривается софинансирование расходов на устройство и капитальный ремонт электросетевого хозяйства, систем наружного освещения в рамках реализации проекта «Светлый город» в сумме 427,2 тыс. рублей;

- уменьшаются бюджетные ассигнования по целевой статье «Организация благоустройства территории городского округа» на 427,2 тыс. рублей;

- ✓ по подразделу 0702 «Общее образование» уменьшаются бюджетные ассигнования в общей сумме 2 283,1 тыс. рублей, в том числе:

- предусматривается софинансирование расходов на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах в сумме 78,4 тыс. рублей;

- увеличивается софинансирование расходов на обеспечение организаций

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области, доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в сумме 3 тыс. рублей;

- предусматривается софинансирование расходов на создание центров образования естественно-научной и технологической направленностей в сумме 1 000 тыс. рублей;

- уменьшается софинансирование расходов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 3 364,5 тыс. рублей;

✓ по подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования» увеличиваются бюджетные назначения в сумме 2 597,3 тыс. рублей по целевой статье «Мероприятия в сфере образования»;

✓ по подразделу 0801 «Культура» бюджетные ассигнования перераспределяются следующим образом:

- увеличиваются по целевой статье «Мероприятия в сфере культуры» в сумме 100 тыс. рублей;

- уменьшаются по целевой статье «Создание условий для развития туризма» в сумме 100 тыс. рублей;

✓ по подразделу 1004 «Охрана семьи и детства» уменьшаются бюджетные ассигнования в сумме 409,2 тыс. рублей на софинансирование расходов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей.

Данные изменения бюджетных ассигнований отражены в соответствующих приложениях к проекту бюджета.

Кроме того, проектом решения предлагается уточнение бюджетной классификации отдельных расходов бюджета, а именно уточнение кода целевой статьи «Реализация проектов граждан, сформированных в рамках практик инициативного бюджетирования» (текущий ремонт 1-го этажа отдела дома культуры п. Цветковский МБУК "Можайский КДЦ", текущий ремонт 2-го этажа отдела дома культуры п. Цветковский МБУК "Можайский КДЦ", текущий ремонт отдела дома культуры п. Клементьево МБУК "Можайский КДЦ").

Данные изменения бюджетных ассигнований отражены в соответствующих приложениях к проекту бюджета.

Дефицит бюджета Можайского городского округа Московской области

Проектом решения предлагается увеличить размер дефицита бюджета на 2021 год на 60 105,6 тыс. рублей. Планируемый объем дефицита на 2021 год предусматривается в сумме 155 650,5 тыс. рублей. Источниками финансирования дефицита бюджета предлагаются остатки средств на счете по учету средств местного бюджета, образовавшиеся по состоянию на 01.01.2021 в сумме 60 105,6 тыс. рублей и кредиты кредитных организаций в сумме 95 544,9 тыс. рублей, что соответствует условиям, установленным в пункте 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

Проектом решения предлагается уменьшить размер дефицита бюджета на 2022 год на 12,1 тыс. рублей. Планируемый объем дефицита предусматривается в сумме 94 149,9 тыс. рублей.

Проектом решения предлагается уменьшить размер дефицита бюджета на 2023 год на 5 тыс. рублей. Планируемый объем дефицита предусматривается в сумме 111 042,5 тыс. рублей.

Контрольно-счетная палата предлагает Совету депутатов Можайского городского округа Московской области рассмотреть данный проект решения.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
Можайского городского округа
Московской области



Т.П. Каплевская